
Proposta Numero: DEL-988-2025

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 788

DATA: 20/03/2025

OGGETTO: GT  257  “LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  E  RIORGANIZZAZIONE  DEI 
PERCORSI  DEL  PRONTO  SOCCORSO  DELL’OSPEDALE  SAN  PIO  DI 
CASTELLANETA (TA)” – CUP: E83D24000450006. Approvazione progettazione di 
fattibilità  tecnica ed economica ai  sensi  dell’art.  41 del  D.Lgs.  36/2024 e  indizione 
procedura  di  gara  per  l’affidamento  congiunto  della  progettazione  esecutiva  e 
l’esecuzione dei lavori 

Sottoscritto digitalmente da:

dr. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale nominato con D.G.R. n. 99 del 07/02/2022

con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario

con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Struttura proponente : Area Gestione Tecnica 

Estensore: Luca Ceccarelli

Istruttore: Luca Ceccarelli

Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: TOMMASO CARRERA

Direttore S.C.: PAOLO MOSCHETTINI

Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 2D6EF8322E6A4FACAC15C89DCA38C79B20FB84FF9

117D1B055B7B2038D8A5EE3 

 

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato  
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o 
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-988-2025 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: GT 257 “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E RIORGANIZZAZIONE DEI 
PERCORSI DEL PRONTO SOCCORSO DELL’OSPEDALE SAN PIO DI CASTELLANETA (TA)” – 
CUP: E83D24000450006. Approvazione progettazione di fattibilità tecnica ed economica ai sensi 
dell’art. 41 del D.Lgs. 36/2024 e indizione procedura di gara per l’affidamento congiunto della 
progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:

- che, in data 11/01/2024   è stata pubblicata D.D. della Regione Puglia n.277 del 22/12/2023 nell’ambito 
del   P.R .Puglia FESR-FSE+2021-2027. Asse VIII - Azione 8.5 “Rafforzamento della rete territoriale dei  
servizi sanitari, della rete dell’emergenza urgenza e riduzione delle diseguaglianze nell’accesso ai servizi”  
- DGR 1754/2023 - Adozione e pubblicazione “Avviso per la selezione di proposte progettuali finalizzate 
al potenziamento della rete emergenza - urgenza regionale”; 

- che, tale avviso prevede tra i soggetti beneficiari le Aziende Sanitarie Locali e le Aziende Ospedaliere  
Universitarie  pubbliche  del  S.S.R.  pugliese  che  alla  data  di  presentazione  dell’istanza  abbiano  una 
struttura di Pronto Soccorso autorizzata;

- che, la dotazione finanziaria complessiva dell'avviso è pari ad €. 30.000.000,00 € a valere sul P.R. Puglia 
FESR FSE + 2021-2027 - Asse Prioritario VIII;

- che, l’avviso pubblicato dalla Regione Puglia, finanzia proposte progettuali finalizzate al potenziamento e 
alla  ridefinizione  del  ruolo  della  medicina  d’emergenza-urgenza,  attraverso  la  riqualificazione  delle 
strutture di Pronto Soccorso del territorio pugliese;

- che, ogni singolo intervento, a pena di inammissibilità, non potrà avere un costo inferiore ad € 500.000,00 
e dovrà interessare alternativamente o congiuntamente: 

a)  la  realizzazione di  posti  letto di  Medicina e Chirurgia d'accettazione d'urgenza aventi  come 
codice disciplina 51; 
b) la separazione dei percorsi in relazione ai codici di priorità e/o il potenziamento degli spazi  
dedicati  al  pronto soccorso (es. triage, area trattamento dei codici,  area di stabilizzazione delle  
emergenze, medicina d’urgenza-subintensiva, ecc.). 

-  che, gli interventi previsti nel finanziamento in argomento, inoltre, potranno prevedere: 
 postazioni da destinare all’Osservazione Breve Intensiva (OBI); 
 l’implementazione di nuove tecnologie strumentali e laboratoristiche connesse alle funzionalità del  

Pronto Soccorso;
 l’implementazione di  strumenti  informativi  e  di  supporto all’attesa (monitor  per  informazione e 

intrattenimento nonché sistemi di chiamata dei familiari) per migliorare il benessere degli utenti e  
degli accompagnatori;
la riduzione dei consumi energetici e promuovere il principio di sostenibilità ambientale attraverso 
l’adozione di una o più delle seguenti soluzioni tecniche: 

 installazione di corpi illuminanti dotati di sensori di luce solare per l’autoregolazione in 
funzione della luce diurna; 

 produzione di energia da fonti rinnovabili per l’autoconsumo; 
 aumento della superficie permeabile degli spazi esterni;
 riqualificazione della superficie indoor/outdoor destinata al verde. 



- che,  l’Azienda  Sanitaria  Locale  di  Taranto  intende  perseguire  tutte  le  possibilità  offerte  dalla  
programmazione regionale e comunitaria per l'acquisizione di risorse a sostegno e per la realizzazione dei  
suddetti progetti, scelti come prioritari dall'amministrazione medesima;  

- che, l’Azienda Sanitaria Locale di Taranto all'interno del suo patrimonio immobiliare, tra gli immobili  
destinati ad attività di pronto soccorso, ha n.2 strutture che necessitano di interventi di ristrutturazione e  
riorganizzazione specificati nel seguito:
 Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero “San Pio” di Castellaneta;
 Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero Giannuzzi di Manduria;

- che, per la partecipazione al bando per l’ammissione ai finanziamenti in argomento, dovrà essere allegata 
alla domanda di partecipazione, tra le altre cose, la seguente documentazione tecnica:
 livello di progettazione almeno pari allo studio di fattibilità tecnica ed economica ai sensi dell’art. 41 

del D.Lgs. 36/2024;
- che, questa Azienda vuole cogliere l'opportunità di accedere ai predetti finanziamenti, senza difficoltà 

nella presentazione degli atti a corredo delle domande di finanziamento; 
- che, si ha la necessità di attivare una progettualità di livello adeguato e compatibile per la partecipazione  

al bando di gara;
- che,  la  struttura  tecnica  di  questa  Amministrazione,  per  i  carichi  di  lavoro  e  per  i  tempi  ristretti  di 

attuazione  dell’obiettivo  programmato,  è  impossibilitata  a  far  fronte  a  tutte  le  attività  correlate  agli 
adempimenti  previsti  dall’avviso  in  argomento  compreso  la  redazione  della  progettazione  di  livello 
necessario per la partecipazione; 

- che,  pertanto  è  stato  necessario  procedere  all’individuazione  del  soggetto  a  cui  affidare  l’incarico  di 
produrre la documentazione tecnica progettuale necessaria per la partecipazione al bando in argomento, 
entro la scadenza prevista per la presentazione dell’istanza partecipazione;

CONSIDERATO:
- che, con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TA n. 2702 del 05.11.2024, è stato affidato, ai 

sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lettera  b)  del  D.Lgs  n.  36/2023,  il  servizio  di  progettazione  SFTE, 
coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  con  opzione  del  servizio  di  direzione  lavori  e  
coordinamento della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione dell’intervento  avente  ad  oggetto  “LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE  E  RIORGANIZZAZIONE  DEI  PERCORSI  DEL  PRONTO  SOCCORSO 
DELL’OSPEDALE SAN PIO DI CASTELLANETA” ,  all’Arch. Ranaldi Cosimo per un importo netto 
di € 62.637,08, oltre INARCASSA e IVA come per legge, ovvero un importo pari ad €. 79.473,93;

- che, con la suddetta deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TA n. 2702 del 05.11.2024, è stato  
nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dell’intervento  in  parola,  l’ing.  Tommaso  Carrera 
Dirigente S.S.D. Nuove Opere e Finanziamenti Vincolati dell’Area Gestione Tecnica dell’ASL TA;

- che,  con nota PEC del  16.12.2024,  assunta al  protocollo al  n.  0240309 in data 17.12.2024,  agli  atti  
d’ufficio,  l’Arch.  Ranaldi  Cosimo,  ha  trasmesso  gli  elaborati  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica  dell’intervento  avente  ad  oggetto  “LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  E 
RIORGANIZZAZIONE DEI PERCORSI DEL PRONTO SOCCORSO DELL’OSPEDALE SAN PIO DI 
CASTELLANETA” che prevede un quadro economico complessivo di progetto pari ad €. 3.000.000,00 
come di seguito riportato:

-
QUADRO ECONOMICO GENERALE 

  Importo generale progetto   €
A A - DATI LAVORI DI PROGETTO    

  Lavori a base d'asta  
1.812.125,8

5
A
1 Totale importi lavori a corpo  

1.812.125,8
5

A
2

Importo spese tecniche di progettazione esecutiva per 
appalto integrato

  39.061,52

A
3

IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA SOGGETTI A RIBASSO 
D'ASTA (A1+A2=A3)  

1.851.187
,37

A
4 Oneri della sicurezza   53.710,23

  Totale importo lavori di aggiudicazione (A3+A4=A5) (A)  
1.904.897

,60

B
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
PER:    



B
1 Imprevisti   13.493,83

B
2

Spese Tecniche (comprensivo di oneri previdenziali e 
contributivi) per: 

 

200.000,00

1. Indagini;
2. Spese di progettazione PFTE (Progettazione Fattibilità 
Tecnica Economica);
3. Supporto al RUP;
4. Verifica del progetto (art. 26 dlgs 50/2016);
5. Collaudo (Tecnico-amministrativo, tecnico funzionale 
degli impianti)
6. Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e 
Direzione Lavori.

B
3

Accantonamenti per:

 

40.000,00
1. Polizza RUP;
2. Spese per commissioni giudicatrici, pubblicazioni ecc.,
3. Incentivi funzioni tecniche interne.

B
4 ATTREZZATURE E ARREDI   300.000,00
  IVA e ONERI    
B
5 IVA Lavori (22% di A1+A4) 22% 410.483,94
B
6 IVA Imprevisti (22% di B1) 22% 2.968,64
B
7 IVA (22% di A2, B2 e B4) 22% 118.593,53
B
8 INARCASSA 4 % su B2 e A2 4% 9.562,46
       

  Totale "Somme a disposizione"  (somma da B1 a B8) (B)  
1.095.102,4

1

C COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B)  
3.000.000

,01

CONSIDERATO che, in data 06/03/2025, l’Area Gestione Tecnica dell’ASL TA ha verificato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica in argomento da porre a base d’asta per l’affidamento dell'esecuzione dei 
lavori ai sensi dell’art. 42  del D. Lgs.36/2023, redigendone apposito verbale, agli atti dell’Area Gestione  
Tecnica  e  che  in  pari  data  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Ing.  Tommaso  Carrera  ha 
conseguentemente validato il suddetto progetto esecutivo;

RITENUTO di  dover  provvedere,  alla  luce  di  quanto  innanzi  premesso  e  considerato,  all’affidamento 
congiunto della progettazione esecutiva dell'esecuzione dei lavori di “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E 
RIORGANIZZAZIONE DEI PERCORSI DEL PRONTO SOCCORSO DELL’OSPEDALE SAN PIO DI 
CASTELLANETA” mediante indizione di procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, 
ponendo a base di gara il progetto di fattibilità tecnica ed economica;

VISTO il D. Lgs. 36/2023 e ss. mm. e ii.;

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento congiunto della progettazione esecutiva e dell’esecuzione 
dei  lavori  di  “LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  E  RIORGANIZZAZIONE  DEI  PERCORSI  DEL 
PRONTO SOCCORSO DELL’OSPEDALE SAN PIO DI CASTELLANETA”, è pari ad € 1.904.897,60, oltre 
IVA e oneri di legge, di cui:

- € 1.812.125,85 per lavori a corpo soggetti a ribasso oltre IVA;
- € 39.061,52 per spese tecniche della progettazione esecutiva oltre oneri previdenziali ed IVA
- € 53.710,23 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA;

questa Azienda intende procedere, ai sensi degli artt. 71 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., all’espletamento di 
una gara mediante procedura aperta da espletarsi in maniera telematica tramite piattaforma EmPULIA, per  
consentire ad ogni operatore economico interessato di presentare una propria offerta secondo i termini e le 



modalità  fissate  nel  bando  di  gara,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 c.2 del D. Lgs. 36/2023;

VISTI lo schema del Bando di gara, il Disciplinare di gara, il progetto di fattibilità tecnica ed economica;  

RITENUTO di proporre:

- di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base d’asta per l’affidamento  
congiunto  della  progettazione  esecutiva  e  l’esecuzione  dei  lavori  di  “RISTRUTTURAZIONE  E 
RIORGANIZZAZIONE DEI  PERCORSI  DEL PRONTO SOCCORSO DELL’OSPEDALE SAN 
PIO  DI  CASTELLANETA”,   in  uno  al  verbale  di  validazione  redatto  in  data  06/03/2025  dal 
Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Tommaso Carrera, agli atti dell’Area Gestione Tecnica; 

- di autorizzare a contrarre e di indire, ai sensi degli artt.  71 e 108 c.2 del D. Lgs. 36/2023, procedura 
aperta  da  espletarsi  in  maniera  telematica  tramite  piattaforma  EmPULIA,  per  l’affidamento 
congiunto della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di “RISTRUTTURAZIONE E 
RIORGANIZZAZIONE DEI PERCORSI DEL PRONTO SOCCORSO DELL’OSPEDALE SAN 
PIO DI CASTELLANETA”, e avente un importo complessivo a base d’asta pari ad € 1.904.897,60, 
compreso  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  al  netto  di  IVA come  per  legge,  da  
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- di  approvare  lo  schema del  bando  di  gara,  del  disciplinare  di  gara,  agli  atti  dell’Area  Gestione 
Tecnica; 

- di disporre che, in applicazione dell’art. 71 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, il termine per la ricezione 
delle offerte non può essere inferiore a 30 giorni decorrenti dalla data di trasmissione del bando di 
gara;

- di dare atto che la copertura economica per l’affidamento  del progetto complessivamente pari ad €  
1.904.897,60 dal quadro economico dell’importo complessivo di € 3.000.000 finanziato giusta nota 
prot. n. 56805 del 03/02/2025 del Dipartimento Promozione della Salute della Regione Puglia;

- di  dare  atto  che  si  provvederà  alla  registrazione  di  spesa  con  successivo  provvedimento  di 
aggiudicazione;

Il Collaboratore Tecnico Prof.le Istruttore: Ing. Luca Ceccarelli
Il Dirigente Responsabile S.S.D. Nuove Opere e Finanziamenti vincolati: f.to Ing. Tommaso Carrera 
Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

- DI  APPROVARE il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  da  porre  a  base  d’asta  per 
l’affidamento  congiunto  della  progettazione  esecutiva  e  l’esecuzione  dei  lavori  di 
“RISTRUTTURAZIONE E RIORGANIZZAZIONE DEI PERCORSI DEL PRONTO SOCCORSO 
DELL’OSPEDALE SAN PIO DI CASTELLANETA”,  in uno al verbale di validazione redatto in 
data 06/03/2025 dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Tommaso Carrera, agli atti dell’Area  
Gestione Tecnica; 

- DI AUTORIZZARE a contrarre e di indire, ai sensi degli artt.  71 e 108 c.2 del D. Lgs. 36/2023,  
procedura  aperta  da  espletarsi  in  maniera  telematica  tramite  piattaforma  EmPULIA,  per 
l’affidamento  congiunto  della  progettazione  esecutiva  e  dell’esecuzione  dei  lavori  di 



“RISTRUTTURAZIONE E RIORGANIZZAZIONE DEI PERCORSI DEL PRONTO SOCCORSO 
DELL’OSPEDALE SAN PIO DI CASTELLANETA”,  e  avente  un importo  complessivo a  base 
d’asta pari ad € 1.904.897,60, compreso oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto di IVA 
come per legge, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- DI APPROVARE lo schema del bando di gara, del disciplinare di gara, agli atti dell’Area Gestione 
Tecnica; 

- DI DISPORRE che, in applicazione dell’art. 71 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, il termine per la 
ricezione delle offerte non può essere inferiore a 30 giorni decorrenti dalla data di trasmissione del 
bando di gara;

- DI DARE ATTO che la copertura economica per l’affidamento  del progetto complessivamente pari 
ad € 1.904.897,60 dal quadro economico dell’importo complessivo di € 3.000.000 finanziato giusta 
nota prot. n. 56805 del 03/02/2025 del Dipartimento Promozione della Salute della Regione Puglia;

- DI DARE ATTO che si provvederà alla registrazione di spesa con successivo provvedimento di 
aggiudicazione;

- DI DARE ATTO che si provvederà alla registrazione di spesa con successivo provvedimento di 
aggiudicazione;

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


